
Metall- und Elektroindustrie

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rd. 3,7 Mio. Beschäftigte. 
Alle 222 Entgeltgruppen liegen im Bereich von 10 € - 14,99 € oder darüber. 
79 Gruppen (36 %) davon im Bereich ab 25 €.

Tarifliche Grundvergütungen

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

9,18
€

9,19
-

9,34
€

9,35
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Metall- und Elektroindustrie (IGM) Schleswig-Holstein AN 69.100 10 3 3 4 04/18 03/20
Hamburg AN 55.400 10 3 3 4 04/18 03/20
Nordwestliches 
Niedersachsen

AN 16.000 10 3 3 4 04/18 03/20

Unterweser AN 35.800 10 3 3 4 04/18 03/20
Niedersachsen (o. Nord-
westliches Niedersachsen, 
Osnabrück-Emsland)

AN 172.600 12 4 3 5 04/18 03/20

Osnabrück-Emsland AN 16.500 12 4 3 5 04/18 03/20
NRW AN 685.000 14 8 2 4 04/18 03/20
Hessen AN 222.300 11 5 2 4 04/18 03/20
Rheinland-Pfalz AN 130.500
Rheinland-Rheinhessen AN 11 5 2 4 04/18 03/20
Pfalz AN 11 5 2 4 04/18 03/20
Saarland AN 56.000 11 5 2 4 04/18 03/20
Baden-Württemberg AN 929.500 17 5 4 8 04/18 03/20
Bayern AN 823.000 12 4 4 4 04/18 03/20
Berlin (West) AN 41.900 13 5 4 4 04/18 03/20
Mecklenburg-Vorpommern AN 23.000 10 5 2 3 04/18 03/20
Berlin (Ost)/Brandenburg AN 56.900 13 2 4 4 3 04/18 03/20
Sachsen-Anhalt AN 56.700 11 1 5 2 3 04/18 03/20
Thüringen AN 98.900 12 2 4 2 4 04/18 03/20
Sachsen AN 179.000 12 2 4 2 4 04/18 03/20

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 3.668.100 222 7 84 52 79
in % 100 3 38 23 36

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019 WSI-Tarifarchiv



Metall- und Elektroindustrie Schleswig-Holstein

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Grund-
stufe

Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe 1

Zusatz-
stufe 2

Zusatz-
stufe 3

1
2 2.546,00 2.638,00 - - -
3 2.625,00 2.721,00 2.815,00 - -
4 2.767,00 2.847,00 2.925,00 3.006,00 -

5* 3.047,00 3.125,00 3.205,00 3.281,00 3.362,00
6 3.265,00 3.339,00 3.459,00 3.539,00 3.618,00
7 3.479,00 3.585,00 3.703,00 3.811,00 3.918,00
8 4.054,00 4.157,00 4.279,00 4.385,00 4.496,00
9 4.655,00 4.798,00 4.918,00 5.055,00 -

10 5.281,00 5.498,00 5.655,00 - -
11 5.936,00 6.181,00 - - -

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
stufe

Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe 1

Zusatz-
stufe 2

Zusatz-
stufe 3

1
2 16,72 17,33 - - -
3 17,24 17,87 18,49 - -
4 18,17 18,70 19,21 19,74 -

5* 20,01 20,53 21,05 21,55 22,08
6 21,44 21,93 22,72 23,24 23,76
7 22,85 23,55 24,32 25,03 25,73
8 26,63 27,30 28,11 28,80 29,53
9 30,57 31,51 32,30 33,20 -

10 34,69 36,11 37,14 - -
11 38,99 40,60 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Ausbildungsvergütungen

Ausbildungsvergütungen

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Hamburg

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Grund-
stufe

Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe 1

Zusatz-
stufe 2

Zusatz-
stufe 3

1
2 2.546,00 2.638,00 - - -
3 2.625,00 2.721,00 2.815,00 - -
4 2.767,00 2.847,00 2.925,00 3.006,00 -

5* 3.047,00 3.125,00 3.205,00 3.281,00 3.362,00
6 3.289,00 3.367,00 3.488,00 3.565,00 3.644,00
7 3.530,00 3.639,00 3.757,00 3.863,00 3.973,00
8 4.161,00 4.266,00 4.389,00 4.497,00 4.603,00
9 4.817,00 4.956,00 5.076,00 5.218,00 -

10 5.493,00 5.714,00 5.871,00 - -
11 6.203,00 6.420,00 - - -

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
stufe

Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe 1

Zusatz-
stufe 2

Zusatz-
stufe 3

1
2 16,72 17,33 - - -
3 17,24 17,87 18,49 - -
4 18,17 18,70 19,21 19,74 -

5* 20,01 20,53 21,05 21,55 22,08
6 21,60 22,11 22,91 23,42 23,93
7 23,19 23,90 24,68 25,37 26,10
8 27,33 28,02 28,83 29,54 30,23
9 31,64 32,55 33,34 34,27 -

10 36,08 37,53 38,56 - -
11 40,74 42,17 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Ausbildungsvergütungen

Ausbildungsvergütungen

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Nordwestliches Niedersachsen

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat

Gruppe
Grund-
stufe

Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe 1

Zusatz-
stufe 2

Zusatz-
stufe 3

1
2 2.546,00 2.638,00 - - -
3 2.625,00 2.721,00 2.815,00 - -
4 2.767,00 2.847,00 2.925,00 3.006,00 -

5* 3.047,00 3.125,00 3.205,00 3.281,00 3.362,00
6 3.265,00 3.339,00 3.459,00 3.539,00 3.618,00
7 3.479,00 3.585,00 3.703,00 3.811,00 3.918,00
8 4.054,00 4.157,00 4.279,00 4.385,00 4.496,00
9 4.655,00 4.798,00 4.918,00 5.055,00 -

10 5.281,00 5.498,00 5.655,00 - -
11 5.936,00 6.181,00 - - -

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
stufe

Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe 1

Zusatz-
stufe 2

Zusatz-
stufe 3

1
2 16,72 17,33 - - -
3 17,24 17,87 18,49 - -
4 18,17 18,70 19,21 19,74 -

5* 20,01 20,53 21,05 21,55 22,08
6 21,44 21,93 22,72 23,24 23,76
7 22,85 23,55 24,32 25,03 25,73
8 26,63 27,30 28,11 28,80 29,53
9 30,57 31,51 32,30 33,20 -

10 34,69 36,11 37,14 - -
11 38,99 40,60 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Ausbildungsvergütungen

Ausbildungsvergütungen

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Unterweser

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Grund-
stufe

Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe 1

Zusatz- 
stufe 2

Zusatz-
stufe 3

1
2 2.546,00 2.638,00 - - -
3 2.625,00 2.721,00 2.815,00 - -
4 2.767,00 2.847,00 2.925,00 3.006,00 -

5* 3.047,00 3.125,00 3.205,00 3.281,00 3.362,00
6 3.289,00 3.367,00 3.488,00 3.565,00 3.644,00
7 3.530,00 3.639,00 3.757,00 3.863,00 3.973,00
8 4.161,00 4.266,00 4.389,00 4.497,00 4.603,00
9 4.817,00 4.956,00 5.076,00 5.218,00 -

10 5.493,00 5.714,00 5.871,00 - -
11 6.203,00 6.420,00 - - -

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
stufe

Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe 1

Zusatz- 
stufe 2

Zusatz-
stufe 3

1
2 16,72 17,33 - - -
3 17,24 17,87 18,49 - -
4 18,17 18,70 19,21 19,74 -

5* 20,01 20,53 21,05 21,55 22,08
6 21,60 22,11 22,91 23,42 23,93
7 23,19 23,90 24,68 25,37 26,10
8 27,33 28,02 28,83 29,54 30,23
9 31,64 32,55 33,34 34,27 -

10 36,08 37,53 38,56 - -
11 40,74 42,17 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Ausbildungsvergütungen

Ausbildungsvergütungen

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Niedersachsen (o. Nordwestliches Niedersachsen, Osnabrück-Emsland)

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Entgelt-
stufe A

Entgelt-
stufe B

Entgelt-
stufe C

1
2 2.364,00 2.437,00 2.457,00
3 2.475,00 2.516,00 2.573,00
4 2.603,00 2.636,00 2.771,00

5* 2.936,00 3.124,00 3.163,00
6 3.200,00 3.242,00 3.313,00
7 3.411,00 3.487,00 3.569,00
8 3.651,00 3.770,00 3.821,00
9 3.844,00 3.916,00 3.977,00

10 4.052,00 4.110,00 4.157,00
11 4.213,00 4.411,00 4.611,00
12 4.806,00 5.002,00 5.201,00
13 5.422,00 5.848,00 6.022,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

Entgelt-
stufe A

Entgelt-
stufe B

Entgelt-
stufe C

1
2 15,53 16,01 16,14
3 16,26 16,53 16,90
4 17,10 17,31 18,20

5* 19,28 20,52 20,78
6 21,02 21,29 21,76
7 22,40 22,90 23,44
8 23,98 24,76 25,10
9 25,25 25,72 26,12

10 26,61 27,00 27,30
11 27,67 28,97 30,29
12 31,57 32,85 34,16
13 35,61 38,41 39,55

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

EG 2A: Vorübergehende Aushilftätigkeiten, insbesondere für Schüler, Studenten, sofern sie nicht im Leistungsentgelt beschäftigt werden.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Ausbildungsvergütungen

Ausbildungsvergütungen

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Osnabrück-Emsland

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Eingangs-
stufe

Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe 1

Zusatz-
stufe 2

Zusatz-
stufe 3

1 - 2.437,00 2.475,00 - -
2 2.475,00 2.516,00 2.552,00 2.590,00 -
3 2.590,00 2.741,00 2.769,00 2.799,00 2.824,00

4* 2.824,00 3.124,00 3.157,00 3.189,00 3.217,00
5 3.217,00 3.388,00 3.422,00 3.455,00 3.491,00
6 3.491,00 3.539,00 3.576,00 3.612,00 3.647,00
7 3.647,00 3.734,00 3.774,00 3.811,00 3.846,00
8 3.846,00 3.977,00 4.017,00 4.057,00 4.097,00
9 4.097,00 4.216,00 4.258,00 4.300,00 4.345,00

10 4.345,00 4.518,00 4.562,00 4.609,00 4.651,00
11 4.651,00 5.043,00 5.095,00 5.146,00 5.198,00
12 5.198,00 5.863,00 - - -

Entgelt je Stunde
Gruppe

Eingangs-
stufe

Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe 1

Zusatz-
stufe 2

Zusatz-
stufe 3

1 - 16,01 16,26 - -
2 16,26 16,53 16,76 17,01 -
3 17,01 18,00 18,19 18,38 18,55

4* 18,55 20,52 20,74 20,95 21,13
5 21,13 22,25 22,48 22,69 22,93
6 22,93 23,24 23,49 23,72 23,95
7 23,95 24,53 24,79 25,03 25,26
8 25,26 26,12 26,38 26,65 26,91
9 26,91 27,69 27,97 28,24 28,54

10 28,54 29,67 29,96 30,27 30,55
11 30,55 33,12 33,46 33,80 34,14
12 34,14 38,51 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Nordrhein-Westfalen

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

nach
12. Mon.

nach
18. Mon.

nach
24. Mon.

nach
36. Mon.

1 2.440,50 - - - -
2 2.470,00 - - - -
3 2.498,50 - - - -
4 2.537,50 - - - -
5 2.590,50 - - - -
6 2.657,50 - - - -
7 2.741,00 - - - -

8* 2.883,50 - - - -
9* 3.116,50 - - - -
10 3.425,00 - - - -
11 3.840,50 - - - -
12 3.957,50 - - - 4.395,50
13 4.422,50 - 4.682,50 - 5.202,50
14 5.024,00 5.338,00 - 5.652,50 6.281,50

Entgelt je Stunde
Gruppe

nach
12. Mon.

nach
18. Mon.

nach
24. Mon.

nach
36. Mon.

1 16,03 - - - -
2 16,22 - - - -
3 16,41 - - - -
4 16,67 - - - -
5 17,01 - - - -
6 17,45 - - - -
7 18,00 - - - -

8* 18,94 - - - -
9* 20,47 - - - -
10 22,50 - - - -
11 25,22 - - - -
12 25,99 - - - 28,87
13 29,05 - 30,76 - 34,17
14 33,00 35,06 - 37,13 41,26

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Hessen

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Grund-
entgelt

Zusatz-
stufe

1 2.416,00 -
2 2.473,00 -
3 2.560,00 -
4 2.703,00 2.761,00

5* 2.876,00 2.972,00
6 3.164,00 3.279,00
7 3.509,00 3.653,00
8 3.940,00 4.113,00
9 4.458,00 4.602,00

10 4.889,00 5.033,00
11 5.321,00 5.608,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
entgelt

Zusatz-
stufe

1 15,87 -
2 16,24 -
3 16,81 -
4 17,75 18,13

5* 18,89 19,52
6 20,78 21,54
7 23,05 23,99
8 25,88 27,01
9 29,28 30,23

10 32,11 33,06
11 34,95 36,83

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

EG 4 - EG 11: Einführung von Zusatzstufen möglich, zur Berücksichtung spezieller betrieblicher Anforderungen, die über die Anforderungen der jew. Entgeltgruppe hinausgehen.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Rheinland-Rheinhessen

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Grund-
entgelt

Zusatz-
stufe

1 2.416,00 -
2 2.473,00 -
3 2.560,00 -
4 2.703,00 2.761,00

5* 2.876,00 2.972,00
6 3.164,00 3.279,00
7 3.509,00 3.653,00
8 3.940,00 4.113,00
9 4.458,00 4.602,00

10 4.889,00 5.033,00
11 5.321,00 5.761,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
entgelt

Zusatz-
stufe

1 15,87 -
2 16,24 -
3 16,81 -
4 17,75 18,13

5* 18,89 19,52
6 20,78 21,54
7 23,05 23,99
8 25,88 27,01
9 29,28 30,23

10 32,11 33,06
11 34,95 37,84

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

EG 4 - EG 11: Einführung von Zusatzstufen möglich, zur Berücksichtung spezieller betrieblicher Anforderungen, die über die Anforderungen der jew. Entgeltgruppe hinausgehen.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Pfalz

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Grund-
entgelt

Zusatz-
stufe

1 2.416,00 -
2 2.473,00 -
3 2.560,00 -
4 2.703,00 2.761,00

5* 2.876,00 2.972,00
6 3.164,00 3.279,00
7 3.509,00 3.634,00
8 3.883,00 4.027,00
9 4.314,00 4.506,00

10 4.889,00 5.033,00
11 5.321,00 5.608,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
entgelt

Zusatz-
stufe

1 15,87 -
2 16,24 -
3 16,81 -
4 17,75 18,13

5* 18,89 19,52
6 20,78 21,54
7 23,05 23,87
8 25,50 26,45
9 28,33 29,60

10 32,11 33,06
11 34,95 36,83

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

EG 4 - EG 11: Einführung von Zusatzstufen möglich, zur Berücksichtung spezieller betrieblicher Anforderungen, die über die Anforderungen der jew. Entgeltgruppe hinausgehen.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Saarland

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Grund-
entgelt

Zusatz-
stufe

1 2.416,00 -
2 2.473,00 -
3 2.560,00 -
4 2.703,00 2.761,00

5* 2.876,00 2.972,00
6 3.164,00 3.279,00
7 3.509,00 3.653,00
8 3.940,00 4.113,00
9 4.458,00 4.602,00

10 4.889,00 5.033,00
11 5.321,00 5.608,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
entgelt

Zusatz-
stufe

1 15,87 -
2 16,24 -
3 16,81 -
4 17,75 18,13

5* 18,89 19,52
6 20,78 21,54
7 23,05 23,99
8 25,88 27,01
9 29,28 30,23

10 32,11 33,06
11 34,95 36,83

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

EG 4 - EG 11: Einführung von Zusatzstufen möglich, zur Berücksichtung spezieller betrieblicher Anforderungen, die über die Anforderungen der jew. Entgeltgruppe hinausgehen.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Baden-Württemberg

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Grund-
entgelt

1 2.398,00
2 2.463,00
3 2.592,50
4 2.722,00
5 2.884,00
6 3.046,00

7* 3.240,50
8 3.467,50
9 3.694,50

10 3.937,50
11 4.196,50
12 4.488,00
13 4.780,00
14 5.071,50
15 5.363,00
16 5.719,50
17 6.043,50

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
entgelt

1 15,75
2 16,18
3 17,03
4 17,88
5 18,94
6 20,01

7* 21,28
8 22,78
9 24,27

10 25,86
11 27,56
12 29,48
13 31,40
14 33,31
15 35,22
16 37,57
17 39,69

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Bayern

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Entgelt-
stufe A

Entgelt-
stufe B

Entgelt-
stufe C

1 - 2.399,00 -
2 2.446,00 2.487,00 -
3 2.568,00 2.647,00 -
4 2.727,00 2.807,00 2.985,00

5* 3.060,00 3.135,00 -
6 3.249,00 3.362,00 -
7 3.504,00 3.646,00 -
8 3.800,00 3.960,00 -
9 4.163,00 4.367,00 -

10 4.604,00 4.837,00 -
11 5.090,00 5.341,00 -
12 5.581,00 5.819,00 -

Entgelt je Stunde
Gruppe

Entgelt-
stufe A

Entgelt-
stufe B

Entgelt-
stufe C

1 - 15,76 -
2 16,07 16,33 -
3 16,87 17,39 -
4 17,91 18,44 19,61

5* 20,10 20,59 -
6 21,34 22,08 -
7 23,01 23,95 -
8 24,96 26,01 -
9 27,34 28,68 -

10 30,24 31,77 -
11 33,43 35,08 -
12 36,66 38,22 -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Berlin (West)

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Eingangs-
stufe

Haupt-
stufe

1. Zusatz-
stufe

2. Zusatz-
stufe

1 - 2.397,00 - -
2 - 2.440,00 - -
3 2.493,00 2.520,00 2.596,00 2.671,00
4 2.671,00 2.747,00 2.856,00 2.964,00

5* 2.964,00 3.073,00 3.124,00 3.176,00
6 3.176,00 3.227,00 3.278,00 3.329,00
7 3.329,00 3.380,00 3.431,00 3.483,00
8 3.483,00 3.534,00 3.595,00 3.657,00
9 3.657,00 3.718,00 3.862,00 4.005,00

10 4.005,00 4.149,00 4.354,00 -
11 4.558,00 4.763,00 4.978,00 -
12 5.193,00 5.408,00 5.613,00 -
13 5.818,00 6.023,00 - -

Entgelt je Stunde
Gruppe

Eingangs-
stufe

Haupt-
stufe

1. Zusatz-
stufe

2. Zusatz-
stufe

1 - 15,74 - -
2 - 16,03 - -
3 16,37 16,55 17,05 17,54
4 17,54 18,04 18,76 19,47

5* 19,47 20,18 20,52 20,86
6 20,86 21,20 21,53 21,87
7 21,87 22,20 22,54 22,88
8 22,88 23,21 23,61 24,02
9 24,02 24,42 25,37 26,31

10 26,31 27,25 28,60 -
11 29,94 31,28 32,70 -
12 34,11 35,52 36,87 -
13 38,21 39,56 - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Mecklenburg Vorpommern

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Grund-
stufe

Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe 1

Zusatz-
stufe 2

Zusatz-
stufe 3

1
2 2.546,00 2.638,00 - - -
3 2.625,00 2.721,00 2.815,00 - -
4 2.767,00 2.847,00 2.925,00 3.006,00 -

5* 3.047,00 3.125,00 3.205,00 3.281,00 3.362,00
6 3.265,00 3.339,00 3.459,00 3.539,00 3.618,00
7 3.479,00 3.585,00 3.703,00 3.811,00 3.918,00
8 4.054,00 4.157,00 4.279,00 4.385,00 4.496,00
9 4.655,00 4.798,00 4.918,00 5.055,00 -

10 5.281,00 5.498,00 5.655,00 - -
11 5.936,00 6.181,00 - - -

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
stufe

Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe 1

Zusatz-
stufe 2

Zusatz-
stufe 3

1
2 15,40 15,96 - - -
3 15,88 16,46 17,03 - -
4 16,74 17,22 17,70 18,19 -

5* 18,43 18,91 19,39 19,85 20,34
6 19,75 20,20 20,93 21,41 21,89
7 21,05 21,69 22,40 23,06 23,70
8 24,53 25,15 25,89 26,53 27,20
9 28,16 29,03 29,75 30,58 -

10 31,95 33,26 34,21 - -
11 35,91 37,39 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Ausbildungsvergütungen

Ausbildungsvergütungen

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie  Berlin (Ost)/Brandenburg

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Eingangs-
stufe

Haupt-
stufe

1. Zusatz-
stufe

2. Zusatz-
stufe

1 - 2.397,00 - -
2 - 2.440,00 - -
3 2.493,00 2.520,00 2.596,00 2.671,00
4 2.671,00 2.747,00 2.856,00 2.964,00

5* 2.964,00 3.073,00 3.124,00 3.176,00
6 3.176,00 3.227,00 3.278,00 3.329,00
7 3.329,00 3.380,00 3.431,00 3.483,00
8 3.483,00 3.534,00 3.595,00 3.657,00
9 3.657,00 3.718,00 3.862,00 4.005,00

10 4.005,00 4.149,00 4.354,00 -
11 4.558,00 4.763,00 4.978,00 -
12 5.193,00 5.408,00 5.613,00 -
13 5.818,00 6.023,00 - -

Entgelt je Stunde
Gruppe

Eingangs-
stufe

Haupt-
stufe

1. Zusatz-
stufe

2. Zusatz-
stufe

1 - 14,50 - -
2 - 14,76 - -
3 15,08 15,25 15,70 16,16
4 16,16 16,62 17,28 17,93

5* 17,93 18,59 18,90 19,21
6 19,21 19,52 19,83 20,14
7 20,14 20,45 20,76 21,07
8 21,07 21,38 21,75 22,12
9 22,12 22,49 23,36 24,23

10 24,23 25,10 26,34 -
11 27,57 28,81 30,11 -
12 31,42 32,72 33,96 -
13 35,20 36,44 - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Sachsen-Anhalt

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Grund-
stufe

Zusatz-
stufe

1 2.437,00 2.488,00
2 2.518,00 2.550,00
3 2.609,00 2.664,00
4 2.751,00 2.844,00

5* 2.959,00 3.075,00
6 3.200,00 3.419,00
7 3.621,00 3.782,00
8 3.913,00 4.115,00
9 4.503,00 4.710,00

10 5.109,00 5.311,00
11 5.751,00 5.972,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
stufe

Zusatz-
stufe

1 14,74 15,05
2 15,23 15,43
3 15,78 16,12
4 16,64 17,21

5* 17,90 18,60
6 19,36 20,68
7 21,91 22,88
8 23,67 24,89
9 27,24 28,49

10 30,91 32,13
11 34,79 36,13

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Thüringen

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Grund-
stufe

Zusatz-
stufe

1 2.416,00 2.445,00
2 2.473,00 2.502,00
3 2.560,00 2.617,00
4 2.703,00 2.790,00

5* 2.876,00 3.020,00
6 3.164,00 3.307,00
7 3.509,00 3.653,00
8 3.940,00 4.084,00
9 4.314,00 4.458,00

10 4.602,00 4.745,00
11 5.033,00 5.177,00
12 5.321,00 5.608,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
stufe

Zusatz-
stufe

1 14,62 14,79
2 14,96 15,14
3 15,49 15,83
4 16,35 16,88

5* 17,40 18,27
6 19,14 20,01
7 21,23 22,10
8 23,84 24,71
9 26,10 26,97

10 27,84 28,71
11 30,45 31,32
12 32,19 33,93

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Metall- und Elektroindustrie Sachsen

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.04.2018

Kündbar zum: 31.03.2020

Entgelt je Monat
Gruppe

Grund-
stufe

Zusatz-
stufe

1 2.416,00 2.445,00
2 2.473,00 2.502,00
3 2.560,00 2.617,00
4 2.703,00 2.790,00

5* 2.876,00 3.020,00
6 3.164,00 3.307,00
7 3.509,00 3.653,00
8 3.940,00 4.084,00
9 4.314,00 4.458,00

10 4.602,00 4.745,00
11 5.033,00 5.177,00
12 5.321,00 5.608,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

Grund-
stufe

Zusatz-
stufe

1 14,62 14,79
2 14,96 15,14
3 15,49 15,83
4 16,35 16,88

5* 17,40 18,27
6 19,14 20,01
7 21,23 22,10
8 23,84 24,71
9 26,10 26,97

10 27,84 28,71
11 30,45 31,32
12 32,19 33,93

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Berufsausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019


